
Rondônia , 01 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XII | Nº 2850 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              110 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA NORMATIVA Nº 023/ASTEC/GAB/SEMAD/2020 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 023/ASTEC/GAB/SEMAD/2020 

PORTO VELHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, 

nº2405, de 26.02.2019. 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – INCLUIR na PORTARIA Nº 045/ASTEC/GAB/SEMAD 

de 15 de Outubro de 2020, o servidor abaixo mencionado, para 

conduzir os veículos oficiais de acordo com a Lei nº 1948 de 28 de 

Julho de 2011, que dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá 

outras providências. 
Vigência: 16.10.2020 a 31.12.2020. 

  
Cadastro Nome Cargo Código de Condutor 

735631 Altamiro Cortes dos Santos Filho Auxiliar de Serviços Gerais 2788 

  

Art. 2º – Ao condutor cabe: 

I – Inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso; 
II – Requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo; 

III – Dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de 

trânsito vigente e as normas desta portaria; 

IV – Prestar assistência necessária em caso de acidente; 
V – Zelar pelo veículo, inclusive cuidar de ferramentas, acessórios, 

sobressalentes, documentação e impressos; 

VI – Preencher o impresso de controle de tráfego e outros relativos ao 

uso e defeitos mecânicos do veículo, inclusive de acidentes. 
VII – Dirigir o veículo obedecendo a Legislação de Trânsito vigente e 

o Código de Trânsito Brasileiro – CTB; 

VIII – Zelar pela conservação do veículo, mantendo em boas 

condições de funcionamento, conforme Lei Municipal Complementar 
nº 391/2010 de 06.07.2010, publicada no Suplemento do D.O.M nº 

3.789 de 06.07.2010. 

  

Art. 3º – O veículo oficial deve ser utilizado estritamente para o 
desenvolvimento das atividades e deslocamentos programados e 

autorizados pela Divisão demandante. 

I – Ao término de cada atendimento apresentar-se a Divisão de 

Origem V para atendimento as novas demandas. 
  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:21021AC8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DOS 

LEILOEIROS 

 

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DOS 

LEILOEIROS 
  

PROCESSO Nº 07.03896-000/2020 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 

DE LEILOEIRO 
  

Vimos por meio deste aviso, informar o local e data da sessão pública 

de sorteio dos leiloeiros. 

  
Local: Sala do Diretor do Departamento Administrativo na sede da 

Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Duque de Caxias, 

nº 186, Bairro Arigolândia, nesta cidade de Porto Velho, CEP: 76801-

006. 
  

Data: 04 de Dezembro de 2020 

  

Horário: 09hs00 min 
  

Porto Velho – RO, 30 de Novembro de 2020. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público  

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AABA59DC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA - SEMASF 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 001/PGM/2020 

 

Anexo XXXV do Decreto nº 15. 403 de 22/08/2018 
Apostilamentos Para Dotação Orçamentária 

  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

TERMO DE FOMENTO Nº 001/PGM/2020, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA – SEMASF, DE UM LADO, E DO 
OUTRO O INSTITUTO LAURA VICUÑA 

/CENTRO SOCIAL MADRE MAZZARELO – 

CESMMAZZA, PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICAM. 
  

Ao trigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, o 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.903.125/0001-45, com sede na 
Avenida Sete de Setembro, nº 237, Esquina com Avenida Farquar, 

Centro, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA FAMÍLIA – SEMASF, situada na 

Avenida Pinheiro Machado nº 1718, Bairro: São Cristóvão 
representada pelo Sra. Secretária, ADRIANE DO NASCIMENTO 

SOARES, portadora da Cédula de Identidade nº 20.198.137-3 SSP/SP 

e do CPF nº 162.963.108-62, doravante denominado 

CONTRATANTE, resolve celebrar o Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Termo de Fomento nº 001/PGM/2020, originário do 

Processo Administrativo nº 12.00143-002/2020, de acordo com a 

legislação vigente, em especial a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 

2014 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO APOSTILAMENTO: 

  

1.1 Constitui objeto do presente termo de apostilamento a 

Consignação da Dotação Orçamentária que cobrirá as despesas 
atinentes ao Termo de Fomento nº 001/PGM/2020, cujo o objeto é a 

execução do “Projeto Valoriza” que tem por objetivo geral o 

desenvolvimento de atividades educativas/culturais para crianças e 

adolescentes em situação de vulnerabilidade social, com a promoção 
de cursos profissionalizantes para a qualificação de jovens para o 

mercado de trabalho, bem como a realização de doação de cestas 

básicas às famílias. 
  

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS: 

  

2.1 As despesas referentes ao repasse, está prevista no orçamento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família – SEMASF, 

sob a seguinte classificação: 

  

– Programa/Atividade Código: 12.33.08.244.324.2.972, Elemento de 
Despesa 3.3.50.43, Fonte: 1.017 –, conforme Nota de Empenho nº 

003968/2020, de 30.11.2020, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais); 

  
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: 

  

3.1 O presente termo de apostilamento, após sua assinatura, passa a 

fazer parte integrante do Termo de Fomento nº 001/PGM/2020, sendo 


